
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 3

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453175

Ato: PORTARIA 3406/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 26/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO (GERENTE 
DE CONTROLE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453180

Ato: PORTARIA 3405/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 26/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO 
(GERENTE DO SISTEMA RENACH-DAS 03)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453181

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3407/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 26/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FERNANDO LUCAS MIRANDA CAPUCHO          GERENTE DE CONTROLE DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453183

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3408/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 26/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO               GERENTE DO SISTEMA RENACH-DAS 03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453186
PORTARIA Nº 3393/2012-DG/CGP

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 142/2012, de 
17.10.2012, protocolado sob o nº 2012/506286,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Agostinho Queiroz Soares, Coordenador 
de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 57195291/2, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, no 
período de 29.10 a 01.11.2012, durante a ausência da titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453335

Ato: PORTARIA 3422/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 30/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR (DIRETORA 
TÉCNICO E OPERACIONAL (DAS-05))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453336

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3423/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 30/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MIGUEL DE OLIVEIRA MARINHO JUNIOR         DIRETOR TÉCNICO E OPERACIONAL (DAS-05)
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453342

PORTARIA Nº 3345/2012-DAF/CGP, DE 19.10.2012.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 2268/2012-
NC/PROJUR, no Processo 2012/349607, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JESUÍNA CARVALHO WATANABE, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57196023/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, 
no período de 22.08 a 20.10.2012, referentes ao triênio 
22.04.2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas
Republicada por incorreção na publicação no DOE n° 32.266,de 
23.10.2012

PORTARIA Nº 3394/2012-DAF/CGP, DE 24.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 537/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/152834, deferindo a concessão 
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO NAZARÉ FERREIRA PINHEIRO, 
Burocrata/05, matrícula 3261573/1, lotado na Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos, sessenta (60) dias, de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 09.10.2012 a 07.12.2012, referentes aos 
triênios 1985/1988 (30 dias) e 1988/1991 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453354

PORTARIA Nº 3424/2012-DG/CGP, DE 29.10.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
Chefe de Gabinete, matrícula 57234849/4, para responder pela 
Direção Geral e Ordenar as Despesas deste Departamento, no 
dia 30.10.2012, durante a ausência do titular, cumulativamente 
com a função que exerce.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3401/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452626

CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os termos da 
PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – WALLCAR 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AUTO ESCOLA LTDA ME, CNPJ Nº 
07.741.139/0002-16, nome de fantasia CFC WESLEY FILIAL , 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o credenciamento do CFC WESLEY FILIAL 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 1022 , junto a este Departamento 
de Trânsito, na 12° Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no município de Parauapebas/PA, no endereço: Rua JK 88 -Rio 
Verde, CEP: 68515-000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade 
de 01 (um) ano, a contar da data do vencimento da última 
renovação de credenciamento 21 de Setembro de 2012, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Outubro de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452805

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Executar serviços de limpeza, capinação, pintura, 
construção de guarita de segurança e restauração de muro a ser 
executado no Parque de retenção de Veículos do DETRAN/PA.
Valor Total: 149,746.35
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/10/2012 a 24/12/2012
Convite: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134174050000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: ENGEFORM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Rod do Mário Covas, 30
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PATelefone: 9191599166
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452691

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/08/2012
Valor: 17,917.78
Vigência: 02/09/2012 a 01/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência contratual e reajustar 
o valor do contrato.
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06126137767190000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445225
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452935

PORTARIA: 1206/2012
Objetivo: Entregar Material de Pericia.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894592/ODETE MARIA RODRIGUES DA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012
5539250/VITO DE JESUS LAMEIRA JÚNIOR (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452895

PORTARIA: 1402/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5463165/DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452920

PORTARIA: 1375/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872184/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito criminal) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 12/07/2012
57193957/HERBERT DE LIMA SALES (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2012 a 12/07/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452910

PORTARIA: 1265/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872184/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito criminal) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 27/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
014/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452821
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 


